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Dolina Karpia
Dolina Karpia to atrakcyjny turystycznie  
i przyrodniczo obszar położony w zachodniej 
części województwa małopolskiego, ze stolicą  
w Zatorze. Tworzą go gminy: Brzeźnica, Tomice, 
Spytkowice, Zator, Przeciszów, Polanka Wielka 
i Osiek. Nazwa regionu nawiązuje do histo-
rycznego zagłębia hodowli karpia, której po-
czątki sięgają aż XIII w. Dolina Karpia to nie tyl-
ko stawy hodowlane zlokalizowane w dolinie 
Wisły i Skawy, których jest tutaj ponad 2 tys. ha, 
ale również bogata sieć szlaków rowerowych  
o długości około 240 km. Czerwony szlak ro-
werowy tzw. Szlak Doliny Karpia, w formie pętli  
o długości około 99 km, wiedzie przez wszyst-
kie gminy tworzące Dolinę Karpia. Pozostałe 
11 szlaków oznaczonych kolorami pomarań-
czowym i żółtym to dodatkowe 138 km moż-
liwości odkrywania tego wspaniałego obszaru 
na czele z cennymi przyrodniczo i chronionymi 
obszarami Natura2000 „Dolina Dolnej Skawy”  
i „Wiśliska”. Podróże rowerowe można połączyć 
ze spływami kajakowymi, które odbywają się 
tutaj na rzece Wiśle i Skawie. Kilkudniowy po-
byt w Dolinie Karpia umożliwi zakwaterowa-
nie w bogatej bazie noclegowej i dostępność 
bazy gastronomicznej oferującej np. lokalne 
przysmaki z Karpiem Zatorskim w roli głów-
nej. Ekomuzeum Doliny Karpia oraz program 
marki lokalnej Dolina Karpia to oferta i miejsca 
takie jak pasieki, galerie, muzea czy warsztaty, 
które warto odwiedzić i poznać, by móc śmia-
ło stwierdzić, że poznało się Dolinę Karpia.

Žabokreky
Žabokreky znajdują się w środku regionu Turiec. 
W przeszłości była to królewska wieś, której bo-
gactwo naturalne powiązane jest z mokradłami 
i moczarami, dzięki którym wieś otrzymała swo-
ją nazwę. W przeszłości Trasa Pocztowa – Ma-
gna Via – prowadziła przez wieś, łącząc Wiedeń  
z rumuńskim miastem Sybin. Na tej drodze 
zbudowano 56 stacji przeprzągu, a jedna z 
nich również stała w Żabokrekach. Turiec to re-
gion bogaty w historię, znajdują się tutaj ruiny 
trzech zamków (Blatnický, Sklabinský i Znie-
vsky), liczne zameczki i dwory, muzea, ścieżki 
rowerowe i oczywiście przepiękna przyroda. 

Większość turczańskich tras rowerowych pro-
wadzi do pięknych krajobrazów i ciekawych 
miejsc. Szlak rowerowy Za szlachtą turczańską 
prowadzi do najpiękniejszych dworów i za-
meczków. Turczańska droga gotycka prowadzi 
obok średniowiecznych zabytków sakralnych, 
nie mówiąc już o kościele św. Małgorzaty we 
wsi Turčianské Jaseno czy kościele Narodzenia 
NMP w Socovcach. Turczańską drogę zamko-
wą można połączyć z turystyką i odwiedzić 
ruiny ufortyfikowanych rezydencji węgierskiej 
szlachty. Nie możemy również zapomnieć 
o punktach widokowych, w których można 
zatrzymać się podczas jazdy na rowerze, od-
począć, ale przede wszystkim podziwiać wi-
doki na piękny Turiec. Z Žabokreków można 
dotrzeć do większości okolicznych miast i wsi, 
dzięki czemu są idealnym postojem dla rowe-
rzystów.

Dolina Karpia
Dolina Karpia je oblasť atraktívna vďaka tu-
ristickým zaujímavostiam a prírode, ktorá sa 
nachádza v západnej časti malopoľského voj-
vodstva a jej hlavným mestom je Zator. Tvoria 
ju obce: Brzeźnica, Tomice, Spytkowice, Zator, 
Przeciszów, Polanka Wielka a Osiek. Názov re-
giónu je odvodený z chovu kaprov, ktorého 
začiatky siahajú až do 13. storočia. Dolina Kar-
pia sa neskladá len z rybníkov na riekach Visle  
a Skawe s rozlohou viac ako dvetisíc hektá-
rov, ale tiež z rozsiahlej siete cyklochodníkov  
s dĺžkou približne 240 km. Červený cyklo-
chodník (tzv. Chodník Doliny Karpia), kto-
rý má tvar slučky a dĺžku cca 99 km, vedie 
cez všetky obce tvoriace Dolinu Karpia. 
Zvyšných 11 chodníkov s dĺžkou 138 km 
je označených oranžovou a žltou farbou. 
Vďaka nim je možné objavovať ďalšie prí-
rodné poklady Doliny Karpia aj chránené 
oblasti Natura2000 „Dolina Dolnej Skawy“ 
a „Wiślisko“. Cykloturistiku je možné spojiť  
s kajakovými splavmi na riekach Visla i Skawa. 
Niekoľkodňový pobyt v Doline Karpia je mož-
né stráviť v rôznych ubytovacích zariade-
niach. Tie stravovacie ponúkajú gastronomic-
ké pochúťky so zatorským kaprom v hlavnej 
úlohe. Ekomúzeum Doliny Karpia či program 
lokálnej značky Doliny Karpia je ponuka za-
ujímavých miest ako včelín, galérie, múzeá 
či dielne, ktoré sa oplatí navštíviť a spoznať, 
lebo práve vďaka nim skutočne spoznáte Do-
linu Karpia.

Žabokreky
Žabokreky ležia v srdci regiónu Turiec. V mi-
nulosti kráľovská obec, ktorej prírodné bo-
hatstvo je naviazané na mokrade a močiare. 
Vďaka nim aj získali svoje meno. Cez obec 
v minulosti viedla Poštová cesta – Magna 
Via, ktorá spájala Viedeň a rumunské mesto 
Sibiu. Na tejto ceste bolo vybudovaných 56 
prepriahacích staníc a jedna z nich stála aj 
v Žabokrekoch. Turiec je región bohatý na 
históriu, nachádzajú sa tu zrúcaniny troch 
hradov (Blatnický, Sklabinský a Znievsky), 
početné kaštiele a kúrie, múzeá, cyklotrasy  
a samozrejme nádherná príroda. 

Väčšina turčianskych cyklotrás vedie popri 
zaujímavých miestach až k nádherným vý-
hľadom. Cyklotrasa Za turčianskou šľachtou 
vedie k tým najkrajším kaštieľom a kúriám. 
Turčianska gotická cesta vedie popri sakrál-
nych pamiatkach z čias stredoveku, nemožno 
opomenúť kostol sv. Margity v Turčianskom 
Jasene a kostol Narodenia Panny Márie  
v Socovciach. Turčiansku hradnú cestu mož-
no spojiť aj turistikou a navštíviť zrúcaniny 
opevnených sídel uhorskej šľachty. Nesmie-
me tiež zabudnúť na vyhliadky, na ktorých je 
možné sa počas cyklistiky zastaviť, načerpať 
sily, no predovšetkým pokochať sa výhľadmi 
na čarokrásny Turiec. Zo Žabokriek sa dá do-
stať do väčšiny okolitých miest a obcí, preto 
sú ideálnou zastávkou pre cyklistov.
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